
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 124/2025

SEDUTA DEL 30/09/2025

OGGETTO:  SVOLGIMENTO  DI  INTERVENTI  DI  PICCOLA MANUTENZIONE  DEI 
BENI SU TERRITORIO COMUNALE TRAMITE LAVORI DI MESSA ALLA PROVA - 
DETERMINAZIONI

L’anno 2025 il giorno trenta del mese di settembre alle ore 17:08 nella sala delle adunanze, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale, 
in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, convocata dal Sindaco Dr. Maurizio PAPI. 

Partecipa  all’adunanza,  in  videoconferenza  secondo le  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza  della  Giunta  Comunale,  specificate  nel  Regolamento  comunale  approvato  con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022 ed è incaricato della redazione del processo 
verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta un estratto,  il SEGRETARIO COMUNALE, 
Dr.ssa CECILIA LUCII. 

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Presente

           
GISELLA GUELFI  Presente

Assenti: 0, 

Si  dà  atto  che  il  Sindaco,  gli  Assessori  ed  il  Segretario  Comunale,  partecipano  alla  seduta  in 
modalità di videoconferenza e che i partecipanti in videoconferenza assicurano una qualità adeguata 
del collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.



Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE :
- l’art. 54 del D.lgs. n. 274 del 28.08.2000 consente al giudice di applicare la pena del lavoro di  
pubblica utilità su richiesta dell’imputato, consistente nella prestazione di attività non retribuita a 
favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Città Metropolitane, i Comuni o 
presso enti ed organizzazioni di assistenza sociale o di volontariato; 
- l’art. 2, comma 1, del D.M. 26.03.2001, emanato a norma dell’art. 54, comma 6, del D.lgs. n. 274 
del 28.08.2000 stabilisce che l’attività non retribuita a favore della collettività si svolga sulla base di 
apposite convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega di quest’ultimo, con il 
Presidente del Tribunale;
- l’art. 33 della L. n. 120 del 29.07.2010 ha introdotto, agli artt. 186 e 187 del D.lgs. n. 285/1992 i  
commi 9-bis e 8-bis a norma dei quali è prevista la possibilità che il Giudice sostituisca la pena 
detentiva e pecuniaria comminata per i reati di quella fattispecie con il lavoro di pubblica utilità;
- il Comune di Porto Azzurro rientra tra i soggetti pubblici presso i quali può essere svolto il lavoro  
di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 54 del citato decreto legislativo;

CONSIDERATO che si riconosce il valore rieducativo e sociale attribuito alla sanzione accessoria 
del lavoro di pubblica utilità, in tutte le fattispecie in cui è prevista la misura alternativa della messa 
alla  prova,  anche  nella  prospettiva  dell’affermazione  della  funzione  rieducativa  della  sanzione 
afflittiva ex art. 27 Cost.; 

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale al n. 10053 in data 29/10/2024, del Ministero della 
Giustizia  – Dipartimento per la  Giustizia  Minorile  e di  Comunità  – Ufficio Locale Esecuzione 
Penale Esterna di Livorno Area Misure e sanzioni di Comunità,   con la quale la Responsabile Area 
Misure  e  Sanzioni  di  Comunità  Cristina  Galavotti,  su  delega  del  Direttore  Anna  Amendolea 
chiedeva al Comune di Porto Azzurro la conferma della disponibilità ad inserire il Sig. … omissis ...  
in un programma di trattamento relativo alla sospensione del procedimento penale con messa alla 
prova,  ai  sensi  dell’art  464  bis  del  codice  di  procedura  penale,  già  oggetto  di  pregressa 
corrispondenza fra Enti e per un ulteriore inserimento in lavori di pubblica utilità a seguito di altro  
procedimento di cui a ulteriore sentenza citata in atti;

CHE con nota n. 11338 del 5.12.2024 è stata protocollata la nota con la quale l’Ufficio UEPE 
richiedeva gli atti relativi all’avvio della procedura riportata nella sopracitata sentenza ;

CHE a tale comunicazione ha fatto seguito la Delibera di Giunta Comunale n. 184 del 20.12.2024 
con la veniva approvato il programma di inserimento dell’imputato per 4 ore settimanali, a far data  
dall’effettiva  presa di  servizio  fino al  completamento delle  ore quantificate  e  comunicate  dagli 
Uffici UEPE, giunto a compimento in data 04/09/2025;

PRESO ATTO, inoltre, che successivamente, in data 19/12/2024, con nota prot. Comunale n. 11820 
è pervenuta una comunicazione con la quale il Dipartimento di Giustizia minorile e di Comunità  
Ufficio Locale Esecuzione Penale Esterna di Livorno , comunicava che con Ordinanza emessa in 
data 18.11.2024, depositata in atti, al medesimo soggetto era stata concessa la misura di messa alla  
prova per la durata di mesi 8 ( per 6 giorni settimanali per un totale di monte ore pari a n. 192);

CONSIDERATO CHE una volta terminata la pena del lavoro di pubblica utilità di cui alla delibera 
di GC n. 184/2024 è possibile sottoporre l’imputato alla misura di messa alla prova di cui alla  
succitata  Ordinanza  per  6  ore settimanali  fino al  raggiungimento di  n.  192 ore complessive di 
attività, distribuite in base alle esigenze dell’Ente e agli impegni del soggetto, compatibilmente con 



le  assenze  per  motivi  giustificati  (malattia  certificata,  sospensioni  legate  ad  emergenze 
epidemiologiche, problematiche legate all’Ente, tempistiche INAIL), 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 11.04.2024, legalmente esecutiva, con la 
quale si prende atto del rinnovo della Convenzione n. 100/2018 disposto dal Tribunale di Livorno;

VISTA la disponibilità già espressa precedentemente, da parte questo Ente all’accoglienza del Sig. 
… omissis ... per un programma di messa alla prova;

VISTO l’art. 4 comma 2 della succitata Convenzione n. 110 del 4/12/2018 che cita testualmente: “
… omissis … Gli oneri per la copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali,  
nonché riguardo alla responsabilità civile verso terzi,  dei soggetti avviati al lavoro di pubblica  
utilità, è a carico dell’ente che provvederà, in caso di sinistro, ad effettuare tempestivamente le  
comunicazioni agli uffici competenti … omissis ...”  
 
RITENUTO opportuno esprimere la propria disponibilità ad accogliere il Sig. ….omissis…, in atti 
generalizzato,  per  lo  svolgimento  della  misura  di  messa  alla  prova  presso  il  Comune di  Porto 
Azzurro adibendolo alle mansioni riguardanti  piccoli lavori di manutenzione e cura dell’impianto 
sportivo comunale “D.Cecchini” e sue pertinenze ;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dai Responsabili del Settori competenti, ai sensi degli  
art. 49 e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 (TUEL), sulla presente proposta di deliberazione e il parere 
di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI ESPRIMERE la disponibilità di questo Ente all’accoglienza del Sig. … omissis ... i cui dati  
anagrafici  sono agli  atti  del  relativo  fascicolo,  per  un  programma di  lavoro  di  pubblica  utilità  
consistente in un periodo di messa alla prova sospensivo dei procedimenti in corso a carico del 
soggetto imputato ;
 
DI PRECISARE che il suddetto signore svolgerà attività di volontariato a favore del Comune di  
Porto Azzurro per 6 ore settimanali, a far data dall’effettiva presa di servizio fino al completamento 
delle ore quantificate e comunicate di cui all’Ordinanza emessa in data 18.11.2024, depositata  agli  
atti  dell’Ufficio  Segreteria, compatibilmente  con  le  assenze  per  motivi  giustificati  (malattia 
certificata,  sospensioni  legate  ad  emergenze  epidemiologiche,  problematiche  legate  all’Ente, 
tempistiche INAIL), con le seguenti mansioni:

- piccoli lavori di manutenzione e cura dell’ impianto sportivo comunale “D.Cecchini” e sue 
pertinenze ;

DI DARE ATTO CHE  per l’attività di volontariato del suddetto Signore verrà attivata, per gli 
infortuni un’apposita copertura presso INAIL;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Ministero della Giustizia – Dipartimento per la 
Giustizia  Minorile e  di  Comunità  – Ufficio Locale Esecuzione Penale Esterna di Livorno Area 
Misure e sanzioni di Comunità per gli adempimenti conseguenziali;



DI INCARICARE il Responsabile Area Tecnica di coordinare le attività di volontariato del Sig. 
…  omissis  ...,  nell’ambito  del  programma  riabilitativo,  che  saranno  svolte  presso  struttura  di 
proprietà del Comune di Porto Azzurro;

DI  DARE mandato  al  Responsabile  Area  Economico/Finanziaria  di  stipulare,  relativamente 
all’operatore  che svolgerà  il  servizio  in  parola,  la  polizza  assicurativa  contro  gli  infortuni  e  le 
malattie professionali nonché riguardo alla responsabilità civile verso terzi;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL;

e con separata  votazione favorevole unanime , delibera
DI DICHIARARE  il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

La seduta termina alle ore 17:17.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

